
 

Amendement zienswijze ODZOB. 

De raad van de gemeente Waalre in vergadering bijeen op 21 mei 2024; 

Gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders tot het indienen van een zienswijze 

op de ontwerpbegroting 2025 met meerjarenraming 2026-2028 van de Omgevingsdienst 

Zuidoost-Brabant (ODZOB); 

Gehoord de beraadslagingen; 

Overwegende dat: 

 

het college de raad voorstelt om kennis te nemen van de ontwerpbegroting 2025 met 

meerjarenraming 2026-2028 van de Omgevingsdienst Zuidoost-Brabant en de voorgestelde 

zienswijze vast te stellen en kenbaar te maken bij de Omgevingsdienst Zuidoost-Brabant; 

Is van mening dat: 
 
De zienswijze dient te worden aangevuld, waarbij wordt ingegaan op het door de VNG op 1 
maart 2024 uitgebracht begrotingsadvies alsmede op het reserveren van het 
ontwikkelbudget om te komen tot een robuuste omgevingsdienst:   
 
Besluit:  

De zienswijze gewijzigd vast te stellen en deze aan te vullen met de volgende alinea, in te 

voegen na de eerste alinea: 

 

“De gemeente Waalre staat voor grote financiële uitdagingen, net als veel andere 

gemeenten. Ook voor de gemeente Waalre geldt 2026 als ‘het ravijnjaar’. Op 1 maart 2024 

heeft de VNG een begrotingsadvies uitgebracht. Wij vragen de ODZOB dit advies ook in 

ogenschouw te nemen. Dat betekent in het kort: - Bereid ombuigingen voor indien de korting 

van € 3 miljard vanaf 2026 niet wordt teruggedraaid of verzacht. Breng deze zo goed 

mogelijk in kaart, maar zet ze nog niet in gang. - Presenteer deze gevolgen financieel én 

inhoudelijk zo scherp mogelijk. - Betrek daarbij het advies van de Taskforce Taken en 

Middelen, die aangeven vooral te focussen op taken in medebewind. - Beschrijf in ieder 

geval de vijf meest significante ombuigingsmaatregelen, hun consequenties en het taakveld 

dat daarmee geraakt wordt. We verwachten dat onze verbonden partijen, net als de 

gemeente Waalre, dit advies opvolgen. Dat de ODZOB hiermee haar budgetten kritisch 

beoordeelt en waar nodig in de toekomst gaat bezuinigen om bij te dragen aan het sluitend 

maken van de begrotingen van de diverse gemeenten. Ten aanzien van het reserveren van 

het ontwikkelbudget om te komen tot een robuuste omgevingsdienst verzoeken wij u om de 

gemeente(n) actief en tijdig te informeren over de voortgang (inhoudelijk en financieel) van 

het transitietraject naar een robuuste omgevingsdienst.” 

 

 

Aldus besloten in de openbare vergadering van 21 mei 2024. 
 
Fractie(s): 
Aalst Waalre Belang. 


